
12  diário oficial Nº 35.160 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2348, 21 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 
de 01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1354488-ESCOLA 
FAZENDÁRIA-EFAZ
RESOLVE:
CONCEDER o servidor RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA, cargo Assisten-
te Fazendário, Matricula n°5052629/2, portadora do CPF nº 7100388287, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.128.1508.8887 - CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.200,00 (hum mil e duzentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da ESCOLA FA-
ZENDÁRIA-EFAZ, não subordinada ao processo normal de aplicação, refe-
rente ao mês de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados  
em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 867658
PORTARIA Nº2327, 21 DE OUTUBRO DE 2022

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2022/1343097 -RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, cargo 
Assistente Administrativo, Matricula nº3250288/1, portadora do CPF nº 
260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 
(hum mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO:  1.000,00 (hum mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BE-
LÉM, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de OUTUBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 867200

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº   2319 de 20 de outubro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor JOSÉ RIBAMAR NASCIMENTO SANTOS, nº 0591532101, 
FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA,  objetivo de realizar atividade itinerante, no período de 20.10.2022 
à 21.10.2022, no trecho Itinga - Rondon Do Pará - Itinga.
PORTARIA N.º 2317 de 20 de outubro de 2022 Autorizar 12 e 1/2  di-
árias ao servidor FRANCISCO GOMES PEREIRA, nº 0553942001, ANALISTA 
FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de desempenhar atividades administra-
tivas na UECOMT Bela Vista, no período de 19.10.2022 à 31.10.2022, no 
trecho Barreira De Campo - Bela Vista - Barreira Do Campo.
PORTARIA Nº 2315 de 20 de outubro de 2022 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor JORGE SANTOS DA COSTA, nº 0324923901,  TECNICO, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO   ITINGA, 
objetivo de realizar itinerante, no período de 20.10.2022 à 21.10.2022, no 
trecho Itinga - Rodon Do Pará - Itinga.
PORTARIA N.º 2316 de 20 de outubro de 2022 Autorizar 10 e 1/2  diá-
rias ao servidor LUIZ FELIPE SOUZA FERREIRA DA ROCHA, nº 0591523401, 
FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  
ITINGA, objetivo de especificação do projeto e-transito a dti, no período de 
19.10.2022 à 29.10.2022, no trecho Itinga - Belém - Itinga.
PORTARIA Nº  2338 de 21 de outubro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  diárias 
ao servidora EUSTALIA LIGIA REIS DE SOUZA PESSOA, nº 0515184801, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.
TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo de dar suporte administrativo à equipe de 
fiscalização durante operação, no período de 23.10.2022 à 30.10.2022, 
no trecho Belém - Marabá - Palestina Do Pará - São Geraldo Do Araguaia 
- Marabá - Belém.
PORTARIA Nº   2339 de 21 de outubro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  
diárias ao servidor DANIEL GENTIL RODRIGUEZ CAL, nº 0591479301, 
FISCAL -A, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO 
DE VILA DO CONDE, objetivo de participar de operação de fiscalização 
de mercadorias em trânsito, no período de 23.10.2022 à 27.10.2022, no 
trecho Belém - Marabá - Palestina Do Pará - São Geraldo Do Araguaia - 
Marabá - Belém.

PORTARIA Nº 2340 de 21 de outubro de 2022 Autorizar 5 e 1/2  
diárias a servidora LUCIA DE FATIMA BOZI, nº 0510624901, FISCAL -C, 
UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DA GRANDE 
BELÉM,  objetivo de participar de operação de fiscalização de mercadorias 
em trânsito, no período de 23.10.2022 à 28.10.2022, no trecho Belém - 
Marabá - Palestina Do Pará - São Geraldo Do Araguaia - Marabá - Belém.
PORTARIA Nº   2341 de 21 de outubro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  
diárias a servidora ROSANA MILBRATH CARDOSO, nº 5520936501, FISCAL 
-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, 
objetivo de participar de operação de fiscalização de mercadorias em 
trânsito, no período de 23.10.2022 à 30.10.2022, no trecho Marabá - 
Palestina Do Pará - São Geraldo Do Araguaia - Marabá.
PORTARIA Nº  2342 de 21 de outubro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  diárias 
ao servidor CLEYTON IGLEIA CORREA DOS SANTOS, nº 5520884701, 
FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
GURUPI, objetivo de participar de operação de fiscalização de mercadorias 
em trânsito, no período de 23.10.2022 à 30.10.2022, no trecho Gurupi - 
Xinguara - Santana Do Araguaia - Santa Maria Das Barreira - Conceição 
Do Araguaia - Gurupi.
PORTARIA Nº 2343 de 21 de outubro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  
diárias ao servidor MATHEUS MATOS PASSOS LIMA, nº 5520933401, 
FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
CARAJÁS, objetivo de participar de operação de fiscalização de mercadorias 
em trânsito, no período de 23.10.2022 à 30.10.2022, no trecho Marabá - 
Palestina Do Pará - São Geraldo Do Araguaia - Marabá.
PORTARIA Nº 2344 de 21 de outubro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  
diárias ao servidor GILBERTO OSAMU YAMAMOTO, nº 0513247901, 
FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar de operação de fiscalização de 
mercadorias em trânsito, no período de 23.10.2022 à 30.10.2022, no 
trecho Belém - Marabá - Palestina Do Pará - São Geraldo Do Araguaia - 
Marabá - Belém.
PORTARIA Nº 2345 de 21 de outubro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  diárias 
ao servidor VICTOR RANGEL SILVA, nº 5520900801, FISCAL -A, COORD. 
EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO   ARAGUAIA, objetivo 
de participar de operação de fiscalização de mercadorias em trânsito, no 
período de 23.10.2022 à 30.10.2022, no trecho Conceição Do Araguaia - 
Santa Maria Das Barreira - Santana Do Araguaia - Xinguara - Conceição 
Do Araguaia.
PORTARIA Nº 2346 de 21 de outubro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  diárias 
ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, nº 0324856901, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir viatura oficial com servidores, no período 
de 23.10.2022 à 30.10.2022, no trecho Belém - Xinguara - Santana Do 
Araguaia - Santa Maria Das Barreiras - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº   2347 de 21 de outubro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  
diárias a servidora ALFREDINA DE MIRANDA TEIXEIRA, nº 0003316201, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de dar suporte 
administrativo à equipe de fiscalização durante   operação, no período 
de 23.10.2022 à 30.10.2022, no trecho Belém - Xinguara - Santana Do 
Araguaia - Santa Maria Das Barreiras - Conceição Do Araguaia - Belém.

Protocolo: 867238

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO ADMNISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 2021/1329544

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022/SEFA
OBJETO: REFORMA GERAL DA COORDENAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DA 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS – CERAT PARAGOMINAS
RECORRENTE: TEM CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA
RECORRIDA: CACTUS CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E INCORPORAÇÕES LTDA
A Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, por meio de sua Diretoria de 
Administração, torna público para conhecimento dos licitantes partici-
pantes do Processo Licitatório em epígrafe que conheceu, porém, negou 
provimento ao recurso administrativo interposto pela empresa recorren-
te, acima identificada, com fundamento nos arts. 3º, caput, e 41 da lei 
8.666/1993.
O inteiro teor da presente decisão encontra-se acessível no endereço ele-
trônico: http://www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e http://www.com-
praspara.pa.gov.br e a nota técnica em http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações).
Informações adicionais através do e-mail isaias.mota@sefa.pa.gov.br.
Belém/PA, 21 de outubro de 2022.
 Lourdes Terezinha Lima Garcez da Costa
 Diretora de Administração - em exercício

Protocolo: 867703

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202201001195 de 21/10/2022 - Proc n.º 

002022730007411/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Adeilson Costa Pereira – CPF: 015.188.632-64
Marca: I/FIAT CRONOS PREC 1.3AT Tipo: Pas/Automóvel


